令和５年度 ６月号

精華中だより

            京都府精華町立精華中学校  TEL 0774-94-2013

                                 FAX 0774-94-2054

     ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://www.kyoto-be.ne.jp/seika-jhs/                       ５月１１日（木）発行

皆出席生徒表彰制度の廃止について

精華町では、これまで小中９年間の義務教育

課程において、皆出席（皆勤賞）であった生徒
に対して表彰状を贈呈しておりましたが、この
間のコロナ禍による社会情勢や生活環境の変
化なども含め、今の時代にそぐわないものとし
て令和４年度を最後に制度が廃止されました
のでお知らせいたします。

チャンスの神様

校長 山本 桂

新年度の始まりは、自分を変える大きなチャンスです。

そして、そのチャンスをつかむかどうかは君たち次第です。

「チャンスの神様」は足が速いそうです。しかも後ろ髪がないそうです。

「チャンスの神様」は突然現れ、しかも足が速いので一瞬で通り過ぎる。髪をつか

もうとしても後ろ髪がないので捕まえることが難しい。

  チャンスをつかむためには、そのチャンスをつかまえるための準備が必要です。

目標をしっかり持ち、日々努力を重ね、チャンスをその手にガシッとつかむ準備をし

てください。なにも難しいことではありません。勇気を出して、まず一歩を踏み出すこ

とです。「頑張れ！ 精華中学生！」

保護者、地域の皆様、４月７日に新学年が始まってから、１ヶ月が過ぎました。校庭

の木々も日に日に緑を濃くしています。１年生は、はつらつと授業に臨み、元気に過

ごしています。また、２・３年生も、新しい学級で目標をもち、学校生活に意欲をもって

取り組んでいます。

子どもたちは、授業で新しく学習すること、そして、友達と交わることに喜びを感じ

ています。日常の生活においてまだまだ我慢を強いられる中、学校で学習できるこ

と、友達と出会えること、語らえることの喜びを感じていると思います。安心して学べ

る学校づくりに向け、教職員一同、力を合わせ一歩一歩進んで参ります。

かわらぬご支援のほど、よろしくお願いします。

□めざす生徒像
・清く明るく素直な心を持つ生徒
・健康でたくましい実行力を持つ生徒
・互いの人格を尊重し厚い友情を持つ生徒
□今年度の重点
・「地域に開かれ、愛され、貢献できる学校」
・「学力充実に向けた取り組み」

～お弁当の保冷や熱中症対策について～

お弁当は、各学級教室において保冷します。保冷

期間(６～９月頃)は、エアコンを稼動します。

なお、ご家庭におかれましても、対策（保冷材の

使用等）いただきますようお願いいたします。

また、これからの時期大変暑くなりますので、水

分（スポーツドリンクを含む）を多めに持たせてい

ただくなどの熱中症対策を併せてお願いいたしま

す。

月の予定

５月後半と６月の予定

６月 行事等

1 木 ３年実力テスト １年校内授業研究

2 金 生徒総会

3 土

4 日

5 月 田植えボランティア

6 火

7 水 相楽陸上大会

8 木 期末テスト前部活動停止（～16日） 歯科検診（全学年）

9 金 漢検

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水

15 木 期末テスト

16 金 期末テスト ブロック結団式

17 土

18 日 山城陸上大会

19 月 非行防止教室（全学年）

20 火 3年進路学習（高等学校ガイダンス）

21 水

22 木 合唱コンクール練習開始

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火 合唱コンクールリハーサル

28 水

29 木 合唱コンクール準備

30 金 合唱コンクール

※今後の情勢次第で、予定は変更されるときがあります

５月 行事等

12 金

13 土

14 日

15 月 京都府学力・学習状況調査（３年）

16 火 京都府学力・学習状況調査（１年）

17 水 京都府学力・学習状況調査（２年）

18 木 ３年修学旅行  １年家庭訪問 ２年校外学習

19 金 ３年修学旅行 １年家庭訪問

20 土 ３年修学旅行

21 日

22 月 ３年振替休日 １年家庭訪問

23 火 １年家庭訪問

24 水 耳鼻科検診・眼科検診（全学年）

25 木

検尿二次

オープンスクール

（授業参観（全学年保護者対象）＆部活動懇談会（１年保護者対象））

26 金 英検

27 土

28 日

29 月 １年家庭訪問

30 火 １年家庭訪問 １年熱中症予防学習

31 水

～電車の定期券補助申請書について～

申請書は本校ホームページからもダウンロードできます。

必要事項をご記入の上、学校へ提出してください。

詳細については、４月にお配りした精華町からの案内をご

確認ください。

申請には定期券のコピーが必要ですので、購入される度に

必ずコピーをおとりいただき、学校まで提出ください。

お問い合わせは、精華町教育委員会（９５―１９０６）ま

でお願いします。

◇相楽地方中学校春季大会結果◇

団体の部  優 勝 卓球部男子

     準優勝 野球部
         サッカー部
         女子バレーボール部
         女子バドミントン部

個人の部  第３位  剣道男子下級の部

山本陸(2-3)
宮西蒼龍(2-4)

                 卓球部男子
          鈴木智明(3-4)

            卓球部女子
          三木心茉理(2-2)

               藤本のどか(3-1)

         女子バドミントン
         ダブルスの部
          中津世奈(3-2)

今井優来(3-2)

         シングルスの部
          村上綺菜(3-1)

おめでとう！！

夏の大会もがんばってね

☆

期末テストに向けて、こつこつ

学習に取り組もう！！